
 

 

  
        COPIA 

 

          Codice Ente Codice Materia 
  11293   

Comune di         

Torre Beretti e Castellaro    DELIBERAZIONE N. 15 
Provincia di Pavia     Soggetto invio ai capigruppo consigliari 

      Trasmessa alla Sezione Provinciale 

***************     del C.R.C. con elenco N. …………. 

      in data ………………………………. 
                  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO 2024            
 

             L’anno duemilaventicinque addì trenta del mese di aprile alle ore 20.30 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
All'appello risultano: 

 
1 - MUGNI MAURO Presente    8 - LAMBRI FABIO Presente  
2 - ROSSINI KATIA Presente    9 - MALVICINI ADRIANA Presente  
3 - BALLARIN GRAZIANO Presente  10 - MARANGON ANNA 

ERMINIA 
Presente  

4 - FORMAIANO IURI Presente      
5 - PAOLINO VITANTONIO Assente     
6 - BOLZONI NICOLO' Presente     
7 - BRAVI GIANCARLO Assente     

  
      Totale presenti   8  
      Totale assenti     2 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig. D'ANGELO Dott. Francesco il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MUGNI Mauro – Sindaco assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato, posto al n.   
2 dell’ordine del giorno. 

 
       



 

 2

 
Delibera  di C.C n. 15 del 30.04.2025 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTE le disposizioni previste dall’art. 227 del D.Lgs. 267/2000 relative alla formazione del rendiconto 
della gestione comprendente il conto del bilancio ed il conto del tesoriere; 
 
VISTO lo schema del rendiconto approvato con decreto del Ministro dell’Interno; 
 
DATO CHE l’ufficio finanziario ha predisposto la relazione illustrativa dei risultati della gestione, di cui 
all’art. 231 del D.Lgs. 267/00; 
 
CHE la Giunta  si è avvalsa con  delibera numero 13 del 01.03.2025 della facoltà di non tenere la contabilità 
economica patrimoniale e consolidato in conformità l’art. 232, co. 2, del D.Lgs. 267/2000, come da ultimo 
modificato dall’art. 57, c. 2-ter, lett. b) del D.L. 124/2019, che così recita: “Gli enti locali con popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale .e in conformità al 

comunicato ministero economia  che prevede  che “ La delibera di giunta concernente la decisione di 
avvalersi della facolta' di non tenere  la  contabilita'  economico  patrimoniale  ai sensi dell'art. 232, comma 
2, del TUEL, e' trasmessa alla Banca  dati unitaria delle amministrazioni pubbliche (BDAP) di  cui  all'art.  
13 della legge n. 196 del 2009. Considerato che gli enti che non tengono la contabilita'  economico  
patrimoniale  non  possono  elaborare  il bilancio consolidato, tale  delibera  rappresenta  anche  l'esercizio 
della facolta' di non predisporre  il  bilancio  consolidato  di  cui all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL.” 
 
RICHIAMATO il decreto 10 novembre 2021 concernente le modalità semplificate di redazione della 

situazione patrimoniale al 31 dicembre 2021 degli enti che rinviano la contabilità economico-patrimoniale 

con riferimento all’esercizio 2021, ai sensi dell’art. 232, comma 2, del T.U. delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali delibera di esercitare la facoltà di non tenere la contabilità economica, ai sensi 

dell’articolo  232, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000, soprarichiamato e di adempiere a quanto in esso previsto 

redigendo la situazione patrimoniale con modalità semplificate” 

 
RILEVATO che il Responsabile del servizio finanziario ha provveduto alla determinazione e revisione dei 
residui attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio e da iscrivere nel conto 2024; 
 
CHE a tal fine è stata a tal fine predisposta e adottata la delibera di riaccertamento straordinario ex articolo 4 
del d.l. 41/2021 e ordinario dei residui (G.M 18 del 01.04.2025) 
 
CHE è stata predisposta dall’ufficio di ragioneria la documentazione (prospetto) sulle spese di 
rappresentanza; 
 
CHE sono state acquisite dall’ufficio di ragioneria le certificazioni inerenti i rapporti debiti crediti con le 
partecipate; 
 
CHE il comune non ha strumenti o contratti derivati; 
 
CHE risulta predisposto il prospetto tabella indici deficitarietà strutturale; 
 
CHE con delibera G.M. 19 del 01.04.2025 è stato approvato lo schema di rendiconto anno 2024 
 
EVIDENZIATO che l’ente ha chiuso con il seguente: 
Avanzo di amministrazione   euro 160.655,68 
Avanzo di cassa                     euro  131.202,90 
 
CHE è stato acquisito il parere del revisore del conto;  
 
CHE l’ente con delibera di giunta numero 13 del 01.03.2025 ha confermato di volersi avvalere della 
facoltà di non predisporre la contabilità economica patrimoniale e il bilancio consolidato  



 

 3

 
POSTO a votazione il rendiconto 2024  
 
ACQUISITO il parere tecnico contabile del funzionario interessato 
 
Sentito l’intervento del Sindaco che dice che il Rendiconto presenta una situazione finanziaria appesantita 
dal fatto che i contributi statali e regionali che hanno finanziato le tante opere pubbliche non arrivano o 
arrivano con ritardo 
 
Il Consigliere Lambri dice che il Bilancio è appesantito dai troppi crediti inesigibili (fondo crediti 
inesigibili) inoltre il Bilancio presenta ben tre indici deficitari su atto e se non ci saranno contro misure si 
rischia una situazione di pre dissesto 
 
Con voti 4 favorevoli, 1 astenuto (Bolzoni), 3 contrari (Minoranza) 
 

DELIBERA 
 

 
1) DI APPROVARE il Rendiconto di gestione e i relativi allegati per l’anno 2024, rendiconto che 
presenta le risultanze riepilogative di cui all’allegato A 
 
3) DI DISPORRE che il rendiconto venga pubblicato in amministrazione trasparente  
 
                                                                      DELIBERA  
 
con successiva votazione 4 favorevoli, 1 astenuto (Bolzoni) 3 contrari (Minoranza) stante l’urgenza 
l’immediata eseguibilità 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4

                                                                                             Delibera di C.C. n. 15 del 30.04.2025 
 
 

Parere favorevole sulla proposta per la regolarità tecnica       Parere favorevole sulla  proposta per la regolarità             
e per  la compatibilità monetaria (D.L. 78/2009).   contabile e copertura monetaria (D.L. 78/2009).     
  
 
 Il Responsabile del Servizio     Il Responsabile del Servizio 
 
 F.to AGOSTINA PRETOTTO                   F.to  Agostina PRETOTTO 

 
 
 

Letto Approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MUGNI Mauro           F.to D'ANGELO Dott. Francesco 
 
____________________     _______________________________ 
 
 
Viene pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 07.05.2025 al 22.05.2025 ai 
sensi dell’Art.124, comma 1° del T.U. 267/2000 
 
 
Addì, __07.05.2025__               IL SEGRETARIO 
COMUNALE 
                            F.to D'ANGELO Dott. Francesco 
    
        _____________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 D.Lgs267/00: 
 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (   .  .     ) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs267/00 
 
Addì,   __07.05.2025____                          IL SEGRETARIO 
COMUNALE 
                  F.to D'ANGELO Dott. Francesco 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì 07.05.2025 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       D'ANGELO Dott. Francesco 
 
 


